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ԱՆԿԱԽ ԱՈՒԴԻՏՈՐԻ ԵԶՐԱԿԱՑՈՒԹՅՈՒՆ 

 

«Քրիեյթիվ Արմենիա» Մշակութային Հիմնադրամի 

Հոգաբարձուների խորհրդին     

      

Աուդիտորական կարծիք 
 
Մենք աուդիտի ենք ենթարկել «Քրիեյթիվ Արմենիա» Մշակութային Հիմնադրամի (այսուհետ՝ Հիմնադրամ)  
ֆինանսական հաշվետվությունները, որոնք ներառում են  Ֆինանսական վիճակի մասին հաշվետվությունը` 
առ 31-ը դեկտեմբերի 2017թ., ինչպես նաև այդ ամսաթվին ավարտված տարվա համապարփակ ֆինանսական 
արդյունքների, զուտ ակտիվներում փոփոխությունների, դրամական միջոցների հոuքերի մասին 
հաշվետվությունները և ֆինանսական հաշվետվություններին կից ծանոթագրությունները, ներառյալ՝ 
հաշվապահական հաշվառման նշանակալի քաղաքականության ամփոփ նկարագիրը: 
 
Մեր կարծիքով, կից ֆինանսական հաշվետվությունները բոլոր էական առումներով ճշմարիտ են 
ներկայացնում Հիմնադրամի ֆինանսական վիճակը 2017թ. դեկտեմբերի 31-ի դրությամբ, ինչպես նաև այդ 
ամսաթվին ավարտված տարվա ֆինանսական արդյունքը և դրամական միջոցների հոսքերը` համաձայն 
Ֆինանսական հաշվետվությունների միջազգային ստանդարտների (ՖՀՄՍ-ներ): 

 

Կարծիքի հիմք 

Աուդիտն անցկացրել ենք Աուդիտի միջազգային ստանդարտներին (ԱՄՍ-ներ) համապատասխան: Այդ 

ստանդարտներից բխող մեր պատասխանատվությունը լրացուցիչ նկարագրված է այս եզրակացության՝ 

«Աուդիտորի պատասխանատվությունը ֆինանսական հաշվետվությունների աուդիտի համար» բաժնում: 

Մենք անկախ ենք Հիմնադրամից՝ համաձայն Հաշվապահների Էթիկայի միջազգային ստանդարտների  

խորհրդի կողմից հրապարակած Պրոֆեսիոնալ հաշվապահի էթիկայի կանոնագրքի (ՀԷՄՍԽ կանոնագիրք), և 

պահպանել ենք էթիկայի այլ պահանջները՝ համաձայն այդ կանոնների: Մենք համոզված ենք, որ ձեռք ենք 

բերել բավարար համապատասխան աուդիտորական ապացույցներ՝ մեր կարծիքն արտահայտելու համար: 

 

Ղեկավարության  պատասխանատվությունը ֆինանսական հաշվետվությունների համար 

Ղեկավարությունը պատասխանատու է Ֆինանսական հաշվետվությունների միջազգային ստանդարտների 
համաձայն ֆինանսական հաշվետվությունների պատրաստման և ճշմարիտ ներկայացման և այնպիսի ներքին 
հսկողության համար, որն ըստ ղեկավարության, անհրաժեշտ է խարդախության կամ սխալի հետևանքով 
էական խեղաթյուրումներից զերծ ֆինանսական հաշվետվությունների պատրաստումը ապահովելու համար: 

Ֆինանսական հաշվետվությունները պատրաստելիս՝ ղեկավարությունը պատասխանատու է Հիմնադրամի 
անընդհատ գործելու կարողության գնահատման համար՝ անհրաժեշտության դեպքում բացահայտելով 
անընդհատությանը վերաբերող հարցերը, ինչպես նաև հաշվապահական հաշվառման անընդհատության 
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հիմունքը կիրառելու համար, եթե ղեկավարությունը չունի Հիմնադրամը լուծարելու կամ Հիմնադրամի 
գործունեությունը դադարեցնելու մտադրություն, կամ չունի այդպես չվարվելու որևէ իրատեսական 
այլընտրանք: 

Կառավարման օղակներում գտնվող անձինք պատասխանատու են ֆինանսական հաշվետվողականության 
գործընթացի վերահսկման համար: 

 
 
Աուդիտորի պատասխանատվությունը ֆինանսական հաշվետվությունների աուդիտի համար 

Մեր նպատակն է ձեռք բերել ողջամիտ հավաստիացում առ այն, որ ֆինանսական հաշվետվությունները բոլոր 
էական առումներով զերծ են էական խեղաթյուրումներից, անկախ դրանց խարդախության կամ սխալի 
հետևանքով առաջացման հանգամանքից, և ներկայացնել մեր կարծիքը ներառող աուդիտորի 
եզրակացություն:  

Ողջամիտ հավաստիացումը բարձր մակարդակի հավաստիացում է, բայց այն չի երաշխավորում, որ ԱՄՍ-
ներին համապատասխան իրականացված աուդիտը միշտ կհայտնաբերի էական խեղաթյուրումը, երբ այն 
առկա է: Խեղաթյուրումները կարող են առաջանալ սխալի կամ խարդախության արդյունքում, և համարվում են 
էական, երբ խելամտորեն կարող է ակնկալվել, որ դրանք առանձին կամ միասին վերցրած, կազդեն 
ֆինանսական հաշվետվություններն օգտագործողների՝ այդ ֆինանսական հաշվետվությունների հիման վրա 
կայացվող տնտեսական որոշումների վրա: 

ԱՄՍ-ների համաձայն իրականացրած աուդիտի ողջ ընթացքում կիրառում ենք մասնագիտական 
դատողություն և պահպանում մասնագիտական կասկածամտություն: Ի լրումն՝ 

 հատկորոշում և գնահատում ենք խարդախության կամ սխալի հետևանքով ֆինանսական 
հաշվետվությունների էական խեղաթյուրման ռիսկերը, նախագծում և իրականացնում ենք աուդիտորական 
ընթացակարգեր՝ այդ ռիսկերին արձագանքելու նպատակով, և ձեռք ենք բերում աուդիտորական 
ապացույցներ, որոնք բավարար համապատասխան հիմք են հանդիսանում մեր կարծիքի համար: 
Խարդախության հետևանքով առաջացած էական խեղաթյուրման չհայտնաբերման ռիսկն ավելի բարձր է, քան 
սխալի հետևանքով էական խեղաթյուրման չհայտնաբերման ռիսկը, քանի որ խարդախությունը կարող է 
ներառել հանցավոր համաձայնություն, զեղծարարություն, միտումնավոր բացթողումներ, սխալ 
ներկայացումներ կամ ներքին հսկողության համակարգի չարաշահում. 

 ձեռք ենք բերում աուդիտին վերաբերող ներքին հսկողության մասին պատկերացում՝ տվյալ հանգամանքներին 
համապատասխան աուդիտորական ընթացակարգեր նախագծելու, և ոչ թե Հիմնադրամի ներքին հսկողության 
արդյունավետության վերաբերյալ կարծիք արտահայտելու համար. 

 գնահատում ենք հաշվապահական հաշվառման կիրառված քաղաքականության տեղին լինելը, ինչպես նաև 
ղեկավարության կողմից կատարած հաշվապահական հաշվառման գնահատումների և կից 
բացահայտումների խելամտությունը. 

 եզրահանգում ենք ղեկավարության կողմից հաշվապահական հաշվառման անընդհատության հիմունքի 
կիրառման տեղին լինելու վերաբերյալ, և հիմնվելով ձեռք բերված աուդիտորական ապացույցների վրա՝ 
գնահատում ենք՝ արդյոք առկա է էական անորոշություն դեպքերի կամ իրավիճակների վերաբերյալ, որոնք 
կարող են նշանակալի կասկած հարուցել Հիմնադրամի անընդհատ գործելու կարողության վրա: Եթե մենք 
եզրահանգում ենք, որ առկա է էական անորոշություն, ապա մեզանից պահանջվում է աուդիտորի 
եզրակացությունում ուշադրություն հրավիրել ֆինանսական հաշվետվությունների համապատասխան 
բացահայտումներին, կամ, եթե այդպիսի բացահայտումները բավարար չեն, ձևափոխել մեր կարծիքը: Մեր 
եզրահանգումները հիմնված են մինչև մեր եզրակացության ամսաթիվը ձեռք բերված աուդիտորական 
ապացուցների վրա: Սակայն, ապագա դեպքերը կամ իրավիճակները կարող են ստիպել Հիմնադրամին 
դադարեցնել անընդհատության հիմունքի կիրառումը. 
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«Քրիեյթիվ Արմենիա» Մշակութային Հիմնադրամ 
Ֆինանսական հաշվետվություններին կից ծանոթագրություններ 
2017թ. դեկտեմբերի 31-ին ավարտված տարվա համար 
 

1. Ընդհանուր դրույթներ 
 
1.1. Հիմնադրամի  նկարագիրը  

«Քրիեյթիվ Արմենիա» Մշակութային Հիմնադրամը (այսուհետ նաև Հիմնադրամ) ստեղծվել է 08 փետրվար 
2017թ.: Հիմնադրամի գործող կանոնադրությունը գրանցվել է 02 մարտի 2017թ. ՀՀ իրավաբանական 
անձանց պետական ռեգիստրի կենտրոնական մարմնի կողմից (գրանցման համար` 222.160.948413,): 
Հիմնադրամի իրավաբանական հասցեն է` ՀՀ, ք. Երևան, Բաղրամյան փ. 2/11: 
Հիմնադրամի կառավարման մարմիներն են. 
-Հոգաբարձուների խորհուրդը (Խորհուրդ), 
-Հիմնադրամի գործադիր տնօրենը: 
Խորհուրդը բաղկացած է երեք անդամներից: 
Հիմնադրամի տնօրենն է Գարին Կ Հովաննիսյանը: 
2017 թվականի ընթացքում Հիմնադրամի աշխատակիցների միջին թվաքանակը կազմել է 3 աշխատակից: 
 

     1.2. Հիմնադրամի  հիմնական  գործունեությունը  

Հիմնադրամի առաքելությունն է նպաստել հայկական մշակույթի պահպանմանը, զարգացմանը և 
տարածմանը: 
Հիմնադրամի հիմնական նպատակներն են.  
ա. խթանել հայկական մշակույթի ստեղծարարությանը, 
բ. երիտասարդների համար հրապուրիչ դարձնել հայկական մշակույթի շրջանակներում ստեղծագործելը: 
Կազմակերպել մշակութային բնույթի տարաբնույթ միջոցառումներ, 
գ. հայկական մշակութային արժեքները և ստեղծագործ անձանց ներկայացնել համաշխարհային 
ասպարեզում և խթանել հայկական մշակույթի տարածմանը օտարազգի արվեստագետների 
շրջանակներում, 
դ. ստեղծել հայկական և հայամետ մշակութային գործիչների համաշխարհային ցանց, 
ե. անհրաժեշտության դեպքում Հիմնադրամի նպատակների իրականացման համար ներգրավել 
կամավորների և կամ ֆինանսավորել ստեղծարար արվեստագետներին: 
Հիմնադրամի հնարավոր շահառուների խմբերն են մշակույթով հետաքրքրվող և մշակութային 
գործունեությամբ զբաղվող ՀՀ և/կամ օտար ֆիզիկական և իրավաբանական անձինք: 
 

  2. Պատրաստման հիմունքներ  

    2.1. Համապատասխանության  մասին  հայտարարություն  

Ֆինանսական հաշվետվությունները պատրաստվել և ներկայացվել են համաձայն ֆինանսական 
հաշվետվությունների միջազգային ստանդարտների (այսուհետ ՖՀՄՍ): ՖՀՄՍ-ները ֆինանսական 
հաշվետվությունների Միջազգային Ստանդարտների խորհրդի կողմից ընդունված ստանդարտներն են ու 
մեկնաբանություններն են, որոնք ներառում են. 
ա) ֆինանսական հաշվետվությունների միջազգային ստանդարտները (IFRS) 

բ) հաշվապահական հաշվառման  միջազգային ստանդարները (IAS) 

գ) մեկանաբանությունները թողարկված ֆինանսական հաշվետվությունների միջազգային 

ստանդարտների մեկնաբանությունների կոմիտեի կողմից: 
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    2.2. Չափման  հիմունքներ  

Ֆինանսական հաշվետվությունները պատրաստվել են սկզբնական արժեքի հիմունքով: 

    2.3. Ֆունկցիոնալ  և  ներկայացման  արժույթները  

Հայաստանի Հանրապետության արժույթը ՀՀ դրամն է, որը Հիմնադրամի ֆունկցիոնալ և ներկայացման 
արժույթն է: Ֆինանսական տեղեկատվությունը ցույց է տրվում հազար դրամներով` առանց ստորակետից 
հետո տասնորդական նիշի, եթե այլ բան նշված չէ: 

    2.4. Անընդհատությունը  

Ֆինանսական հաշվետվությունները կազմվել են, ելնելով անընդհատության սկզբունքից, որը ենթադրում է 
ակտիվների իրացում և պարտավորությունների մարում բնականոն գործունեության ընթացքում:  

    2.5. Գնահատումների  և  դատողությունների  օգտագործում  

Ֆինանսական հաշվետվությունները ՖՀՄՍ-ի պահանջներին համապատասխան պատրաստելու համար 
ղեկավարությունը կատարել է մի շարք դատողություններ, գնահատումներ և ենթադրություններ, որոնք 
ազդեցություն ունեն հաշվապահական հաշվառման քաղաքականության կիրառման, ինչպես նաև 
ակտիվների, պարտավորությունների, եկամտի և ծախսի ներկայացված գումարների վրա: Փաստացի 
արդյունքները կարող են տարբերվել այդ գնահատումներից: 

Գնահատումներն ու համապատասխան ենթադրությունները շարունակաբար վերանայվում են: 
Հաշվապահական գնահատումների վերանայումները ճանաչվում են այն ժամանակաշրջանում, որում 
վերանայվել են և այն ապագա ժամանակշրջաններում, որոնց վրա կարող են ազդեցություն ունենալ: 

 
    2.6. Վերադասակարգում  

Անհրաժեշտության դեպքում համադրելի թվերը ճշգրտվում են` ընթացիկ տարում ներկայացման 
փոփոխությունների հետ համադրելիությունն ապահովելու նպատակով:  

 
2.7. Հիմնադրամի  կողմից  դեռևս  չկիրառվող  ստանդարտներ  և  մեկնաբանություններ  

Սույն ֆինանսական հաշվետվությունների հաստատման օրվա դրությամբ լույս են տեսել մի շարք նոր 
ստանդարտներ, գործող ստանդարտների վերաբերյալ փոփոխություններ և մեկնաբանություններ, որոնք 
դեռևս ուժի մեջ չեն մտել:  Հիմնադրամը վաղաժամկետ չի ընդունել այդ ստանդարտներից և 
մեկնաբանություններից որևէ մեկը: Հիմնադրամը չի գտնում, որ այդ փոփոխություններն էական 
ազդեցություն կունենան իր ֆինանսական վիճակի կամ գործունեության վրա: Ղեկավարությունը 
կանխատեսում է, որ նոր ստանդարտներն ու մեկնաբանությունները կընդունվեն  Հիմնադրամի կողմից՝ 
դրանց ուժի մեջ մտնելու օրվանից հետո առաջիկա ժամանակաշրջանում: 

 

3. Հաշվապահական  հաշվառման քաղաքականության վերաբերյալ  էական      
տեղեկատվություն    

     3.1. Հիմնական  միջոցներ  

Հիմնական միջոցները հաշվառվում են սկզբնական արժեքով հանած կուտակված մաշվածությունը և 
արժեզրկումից կորուստները: Սկզբնական արժեքը ներառում է ձեռքբերման գինը, ներկրման տուրքերը, 
հարկերը և պարտադիր այլ վճարներ, որոնք ենթակա չեն վերադարձման և ուղղակիորեն վերագրվող 
ծախսումներ: Երբ հիմնական միջոցների միավորը բաղկացած է տարբեր օգտակար ծառայության ժամկետ 
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ունեցող խոշոր բաղկացուցիչներից, դրանք հաշվառվում են որպես հիմնական միջոցի առանձին 
միավորներ:  

Հիմնական միջոցի օտարման կամ դուրսգրման հետևանքով առաջացած օգուտը կամ վնասը  որոշվում է 
վաճառքից հասույթի ու ակտիվի հաշվեկշռային արժեքի տարբերությամբ և ճանաչվում է համապարփակ 
ֆինանսական արդյունքների մասին հաշվետվությունում:  

Հիմնական միջոցի առանձին հաշվառվող միավորի բաղկացուցչի փոխարինման ծախսումները, որոնք 
հաշվառվում են որպես առանձին ակտիվ, կապիտալացվում են դուրս գրված բաղկացուցիչի հաշվեկշռային 
արժեքի հետ: Այլ հետագա ծախսումները կապիտալացվում են միայն այն ժամանակ, երբ դրանք 
ավելացնում են հիմնական միջոցի միավորի հետ կապված ապագա տնտեսական օգուտները: Բոլոր այլ 
ծախսումները, ներառյալ պահպանման և վերանորոգման ծախսումները, ճանաչվում են համապարփակ 
ֆինանսական արդյունքների մասին հաշվետվությունում՝ կատարվելու ժամանակաշրջանում: 

Մաշվածությունը ճանաչվում է համապարփակ ֆինանսական արդյունքների մասին հաշվետվությունում՝ 
կիրառելով գծային մեթոդը հիմնական միջոցի գնահատված օգտակար ծառայության ժամկետի ընթացքում: 
Մաշվածության հաշվարկը սկսվում է այն պահից, երբ ակտիվը դառնում է մատչելի` իր նպատակային 
նշանակությամբ օգտագործելու համար:   

Հիմնական միջոցների մնացորդային արժեքները, օգտակար ծառայության ժամկետները և մաշվածության 
մեթոդները վերանայվում են յուրաքանչյուր ֆինանսական տարվա վերջի դրությամբ և, անհրաժեշտության 
դեպքում ճշգրտվում առաջընթաց: 

Հիմնական միջոցների գնահատված օգտակար ծառայության ժամկետները ներկայացված են ստորև. 

Դասի անվանումը 
Օգտակար 

ծառայությունը 
(տարի) 

Օգտակար 
ծառայությունը 

(տոկոս) 

Մեքենաներ և սարքավորումներ 1-5 100-20 

Արտադրական գույք, տնտեսական գույք, գործիքներ 5 20 

 

     3.2. Ոչ  նյութական  ակտիվներ  

Ոչ նյութական ակտիվները, որոնք ձեռք են բերվել Հիմնադրամի կողմից և ունեն օգտակար ծառայության 
որոշակի ժամկետ, ներկայացված են սկզբնական արժեքով հանած կուտակված ամորտիզացիան և 
արժեզրկումից կորուստները:   

Ամորտիզացիան ճանաչվում է շահույթի կամ վնասի և այլ համապարփակ ֆինանսական արդյունքի 
մասին հաշվետվությունում կիրառելով գծային մեթոդը ոչ նյութական ակտիվի օգտակար ծառայության 
գնահատված ժամկետի ընթացքում 

Ոչ նյութական ակտիվների օգտակար ծառայությունն հետևյալն է. 

Դասի անվանումը 
Օգտակար 

ծառայությունը 
(տարի) 

Օգտակար ծառայությունը 
(տոկոս) 

Համակարգչային ծրագրեր 5 20 

Այլ ոչ նյութական ակտիվներ                                                               10                                                  10     

 

   



Էջ 13 / 22 
 

  3.3. Վարձակալված  ակտիվներ  

Վարձակալությունները դիտվում են որպես գործառնական վարձակալություններ, երբ վարձատուն է կրում 
վարձակալված ակտիվի սեփականության իրավունքի հետ կապված բոլոր  ռիսկերը և օգուտները:  
Գործառնական վարձակալության •ծով վճարները գծային հիմունքով ճանաչվում են շահույթի կամ վնասի 
և այլ համապարփակ ֆինանսական արդյունքի մասին հաշվետվությունում: 

Վարձակալված ակտիվների վրա կատարված կապիտալ բնույթի ծախսումները ճանաչվում են որպես 
ակտիվ ֆինանսական վիճակի մասին հաշվետվությունում «հիմնական միջոցներ» դասում: 
Վարձակալության հետ կապված ծախսերը, ինչպիսիք են պահպանման և ապահովա•րության, 
ծախսա•րվում են իրականացման պահին: 

 
   3.4.  Ֆինանսական  գործիքներ   

Ֆինանսական ակտիվները կամ ֆինանսական պարտավորությունները ճանաչվում են, երբ Հիմնադրամը 
դառնում է ֆինանսական գործիքի պայմանագրային կողմ:  

Ֆինանսական ակտիվները ապաճանաչվում են, երբ լրանում են ֆինանսական ակտիվից ակնկալվող 
դրամական հոսքերի նկատմամբ պայմանագրային իրավունքները, կամ երբ փոխանցվում են ֆինանսական 
ակտիվները, բոլոր նշանակալից ռիսկերն ու հատուցումները: 

Ֆինանսական պարտավորությունները ապաճանաչվում են, երբ դրանք մարվում են, վճարման ենթակա 
չեն, չեղյալ են ճանաչվել կամ լրացել է դրանց ուժի մեջ լինելու ժամկետը: 

Ֆինանսական ակտիվները և ֆինանսական պարտավորությունները սկզբնապես ճանաչվում են իրական 
արժեքով՝ գումարած գործարքի հետ կապված ծախսումները, բացառությամբ այն ֆինանսական 
ակտիվների և ֆինանսական պարտավորությունների, որոնք սկզբնապես դասակարգվում են որպես 
ֆինանսական ակտիվներ և ֆինանսական պարտավորություններ`չափվող իրական արժեքով` շահույթի 
կամ վնասի միջոցով, որոնք սկզբնապես չափվում են իրական արժեքով: 

Ֆինանսական ակտիվների և ֆինանսական պարտավորությունների հետագա չափումը ներկայացված է 
ստորև: 

Ֆինանսական ակտիվներ  

Ֆինանսական ակտիվները, բացառությամբ հեջավորման գործիքների, բաժանվում են հետևյալ 
կատեգորիաների՝ 

 փոխառություններ և դեբիտորական պարտքեր,    
 ֆինանսական ակտիվներ` չափվող իրական արժեքով` շահույթի կամ վնասի միջոցով, 
 վաճառքի համար մատչելի ֆինանսական ակտիվներ, 
 մինչև մարման ժամկետը պահվող ներդրումներ: 

Ֆինանսական ակտիվները սկզբնական ճանաչման ժամանակ վերագրվում են տարբեր կատեգորիաների` 
կախված գործիքի բնույթից և նպատակից: Ֆինանսական գործիքի կատեգորիան համապատասխանում է 
այն սկզբունքին, որով չափվում է տվյալ գործիքը և որը ցույց է տալիս, թե իրական արժեքի փոփոխության 
արդյունքում ստացվող օգուտներն ու վնասները պետք է ճանաչվեն ֆինանսական արդյունքներում, թե 
ուղղակիորեն սեփական կապիտալում: 

Ընդհանուր առմամբ, Հիմնադրամի բոլոր ֆինանսական ակտիվները ճանաչվում են՝ օգտագործելով 
վերջնահաշվարկի ամսաթվի հաշվառումը: Ֆինանսական ակտիվի արժեզրկման գնահատումն 
իրականացվում է առնվազն յուրաքանչյուր հաշվետու ամսաթվի դրությամբ: Ֆինանսական ակտիվների 
հետ կապված բոլոր ծախսերը և եկամուտները  ճանաչվում են ֆինանսական արդյունքների մասին 
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հաշվետվությունում՝ համապատասխանաբար «ֆինանսական ծախս» և «ֆինանսական եկամուտ» 
հոդվածներում:   

I. Փոխառություններ և դեբիտորական պարտքեր 

Փոխառություններն ու դեբիտորական պարտքերը ֆիքսված կամ որոշելի վճարումներով ոչ ածանցյալ 
ֆինանսական ակտիվներ են, որոնք գնանշվող չեն ակտիվ շուկայում: Փոխառությունները սկզբնապես 
ճանաչվում են իրական արժեքով: Սկզբնական ճանաչումից հետո փոխառությունները չափվում են 
ամորտիզացված արժեքով՝ օգտագործելով արդյունավետ տոկոսադրույքի մեթոդը: 
Դեբիտորական պարտքերը սկզբնապես ճանաչվում են իրական արժեքով՝ գումարած գործարքից 
ծախսումները։Այնուհետև, դեբիտորական պարտքերը չափվում են ամորտիզացված արժեքով։ 
Կարճաժամկետ դեբիտորական պարտքերի հետ կապված դրամական միջոցների հոսքերը չեն զեղչվում, 
եթե զեղչման ազդեցությունը էական չէ: 
Առևտրային դեբիտորական պարտքերի արժեզրկման պահուստը ստեղծվում է այն ժամանակ, երբ առկա է 
օբյեկտիվ ապացույց, որ Հիմնադրամը սկզբնապես սահմանված ժամկետներում չի կարող հավաքագրել 
վերադարձման ենթակա բոլոր գումարները: Դեբիտորի զգալի ֆինանսական դժվարությունները, վճարման 
հետաձգումը և ժամանակին չվճարումը ցուցանիշ են այն բանի, որ առևտրային դեբիտորական պարտքն 
արժեզրկված է: Պահուստի գումարը  ակտիվի հաշվեկշռային արժեքի և սկզբնական արդյունավետ 
տոկոսադրույքով զեղչված ապագա դրամական հոսքերի ներկա արժեքի տարբերությունն է:  
Պահուստի մնացորդը ճշգրտվում է հաշվետու ժամանակաշրջանի համապարփակ ֆինանսական 
արդյունքների մասին հաշվետվությունում` ծախսի կամ եկամտի ճանաչման միջոցով: Հաճախորդի հաշվի 
մնացորդից դուրս գրվող ցանկացած գումար նվազեցվում է առկա կասկածելի դեբիտորական պարտքի 
պահուստից: Բոլոր դեբիտորական պարտքերը, որոնց հավաքագրումը գնահատվում է անհավանական, 
դուրս են գրվում:  
 

II. Մնացորդներ դրամարկղում և բանկերում  

Դրամական միջոցները և դրանց համարժեքները բաղկացած են կանխիկ դրամից և  բանկերում 
հաշիվներից, որոնք կարող են փոխարկվել կանխիկի կարճ ժամանակամիջոցում և չեն ենթարկվում 
արժեքի փոփոխման զգալի ռիսկի: 

Մնացորդները դրամարկղում և բանկերում ներառում են կանխիկ միջոցներ և բանկային հաշիվների 
մնացորդներ: 

Ֆինանսական պարտավորություններ 

Հիմնադրամի ֆինանսական պարտավորությունները ներառում են փոխառությունները, առևտրային և այլ 
կրեդիտորական պարտքերը, որոնք հաշվառվում են ամորտիզացված արժեքով՝ օգտագործելով 
արդյունավետ տոկոսադրույքի մեթոդը:  

I. Վարկեր  և փոխառություններ  

Վարկերը և փոխառությունները սկզբնապես ճանաչվում են իրական արժեքով՝ ներառյալ գործարքային 
ծախսերը: Սկզբնական ճանաչումից հետո վարկերը և փոխառությունները չափվում են ամորտիզացված 
արժեքով, իսկ այս արժեքի և մարման արժեքի միջև տարբերությունը փոխառության ժամկետի ընթացքում 
ճանաչվում է համապարփակ ֆինանսական արդյունքների մասին հաշվետվությունում՝ արդյունավետ 
տոկոսադրույքի մեթոդով: Տոկոսավճարները և փոխառությունների հետ կապված այլ ծախսերը 
ծախսագրվում են կատարմանը զուգահեռ՝ որպես ֆինանսական ծախսերի մի մաս: 

II. Առևտրային և այլ կրեդիտորական պարտքեր 

Որպես առևտրային և այլ կրեդիտորական պարտքեր  են դասակարգվում մարման ենթակա այն 
գումարները, որոնք ստեղծվում են Հիմնադրամ կողմից ուղղակիորեն պարտատիրոջից (կրեդիտորից) 
ապրանքներ կամ ծառայություններ գնելու միջոցով:  



Էջ 15 / 22 
 

Կրեդիտորական պարտքը ճանաչվում է այն և միայն այն դեպքում, երբ Հիմնադրամը դառնում է գործարքի 
պայմանագրային կողմ, այսինքն՝ երբ առաջանում է պահանջի իրավունքը: 

Սկզբնական ճանաչման պահին կրեդիտորական պարտքը չափվում է սկզբնական հաշվում նշված 
գումարով: 

Կրեդիտորական պարտքը դուրս է գրվում այն և միայն այն դեպքում, երբ այն մարվում է, այսինքն՝ երբ 
պայմանագրով սահմանված պարտականությունը կատարվել է, չեղյալ է համարվել կամ լրացել է դրա ուժի 
մեջ լինելու ժամկետը: 

 
    3.5. Արտարժույթով  գործարքներ  

Ֆինանսական հաշվետվություններ պատրաստելիս Հիմնադրամի համար գործառնական արժույթից 
տարբեր այլ արժույթով իրականացված գործարքները գրանցվում են գործարքի օրվա դրությամբ 
Հայաստանի Հանրապետության Կենտրոնական բանկի (ՀՀ ԿԲ) կողմից հրապարակված փոխարժեքով: 
Յուրաքանչյուր հաշվետու ամսաթվի դրությամբ արտարժույթով դրամային հոդվածները 
վերահաշվարկվում են` կիրառելով հաշվետու ամսաթվի դրությամբ ՀՀ ԿԲ կողմից հրապարակված 
փոխարժեքը: Ոչ դրամային հոդվածները, որոնց սկզբնական արժեքը հաշվառվում է արտարժույթով, չեն 
վերահաշվարկվում: 

Արտարժույթով գործարքներից, ինչպես նաև արտարժույթով արտահայտված դրամային հոդվածների 
վերահաշվարկումից առաջացած փոխարժեքային տարբերությունները ճանաչվում են ժամանակաշրջանի  
համապարփակ ֆինանսական արդյունքների մասին  հաշվետվությունում: 

Արտարժույթ 31.12.2017թ 31.12.2016թ 

1 Եվրո 580.10 դրամ 512.20 դրամ 
1 ԱՄՆ դոլար 484.10 դրամ 483.94 դրամ 

 

    3.6. Շնորհներ  

Հիմնադրամի կողմից շնորհների հաշվառումը իրականացվում է ՀՀՄՍ 20 «Պետական շնորհների 
հաշվառում և պետական օգնության բացահայտում» ստանդարտի համաձայն:  

Շնորհները, ներառյալ իրական արժեքով չափվող ոչ դրամային շնորհները, չեն ճանաչվում, քանի դեռ չկա 
հիմնավոր հավաստիացում, որ. 

ա) Հիմնադրամը բավարարելու է դրանց կցված պայմանները և 

բ)  շնորհները ստացվելու են: 

Շնորհները ճանաչվում են շահույթում կամ վնասում սիստեմատիկ հիմունքով այն ժամանակաշրջանների 
ընթացքում, երբ Հիմնադրամը որպես ծախս է ճանաչում դրանց համապատասխան ծախսումները, որոնց 
փոխհատուցման համար նախատեսված են շնորհները: 

Շնորհը, որը ստացման ենթակա է դառնում՝ ի հատուցում արդեն կրած ծախսերի կամ վնասների, կամ որի 
նպատակն է Հիմնադրամը տրամադրել անհետաձգելի ֆինանսական օգնություն` առանց դրա հետ 
կապված հետագա ծախսումների, ճանաչվում է շահույթում կամ վնասում այն հաշվետու 
ժամանակաշրջանում, երբ այն դառնում է ստացման ենթակա: 

Ակտիվներին վերաբերող շնորհները, ներառյալ իրական արժեքով հաշվառվող ոչ դրամային շնորհները, 
ֆինանսական վիճակի մասին հաշվետվությունում ներկայացվում են` շնորհը գրանցելով որպես 
հետաձգված եկամուտ: 
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Շնորհը, որը դառնում է վերադարձման ենթակա, հաշվառվում է  որպես հաշվապահական հաշվառման 
գնահատման փոփոխություն: Եկամուտներին վերաբերող շնորհի վերադարձումը առաջին հերթին 
կատարվում է տվյալ շնորհի գծով չամորտիզացված հետաձգված կրեդիտային մնացորդի հաշվին: 
Այնքանով, որքանով վերադարձումը գերազանցում է այդպիսի հետաձգված կրեդիտային մնացորդը, կամ 
երբ հետաձգված կրեդիտային մնացորդ գոյություն չունի, վերադարձումը ճանաչվում է անմիջապես 
շահույթում կամ վնասում: Ակտիվին վերաբերող շնորհի վերադարձումը ճանաչվում է ակտիվի 
հաշվեկշռային արժեքի ավելացում կամ վերադարձման ենթակա գումարի չափով հետաձգված եկամտի 
մնացորդի նվազեցում: Կուտակային լրացուցիչ մաշվածությունը, որը ճանաչված կլիներ շահույթում կամ 
վնասում մինչև տվյալ ամսաթիվը, եթե չլիներ շնորհը, անմիջապես ճանաչվում է շահույթում կամ վնասում: 

 

     3.7. Արժեզրկում  

Հիմնական  միջոցների  և  ոչ  նյութական  ակտիվների  արժեզրկում  

Անորոշ օգտակար ծառայության ժամկետ ունեցող ակտիվները չեն ամորտիզացվում և յուրաքանչյուր 
տարի ենթարկվում են արժեզրկման ստուգման: Մաշվող ակտիվները արժեզրկման համար վերանայվում 
են, երբ իրադարձությունները և հանգամանքների փոփոխությունները վկայում են այն մասին, որ դրանց 
հաշվեկշռային արժեքը կարող է չվերականգնվել:  Արժեզրկման կորուստը ճանաչվում է այն գումարով, 
որով ակտիվի հաշվեկշռային արժեքը գերազանցում է փոխհատուցվող գումարը: 
Փոխհատուցվող գումարը վաճառքի զուտ գնից և օգտագործման արժեքից առավելագույնն է: Եթե ակտիվի 
կամ դրամաստեղծ միավորի փոխհատուցվող գումարն ավելի փոքր է նրա հաշվեկշռային արժեքից, ապա 
ակտիվի կամ դրամաստեղծ միավորի հաշվեկշռային արժեքը նվազեցվում է մինչև փոխհատուցվող 
գումարը: Արժեզրկումից կորուստներն անմիջապես ճանաչվում են որպես ծախս շահույթի կամ վնասի և 
այլ համապարփակ ֆինանսական արդյունքի մասին հաշվետվությունում, բացառությամբ այն դեպքերի, 
երբ համապատասխան ակտիվը հաշվառվում է վերագնահատված արժեքով, որի դեպքում արժեզրկումից 
կորուստը դիտվում է որպես վերագնահատումից արժեքի նվազում:  
Երբ հետագայում արժեզրկումից կորուստը հակադարձվում է, ապա ակտիվի կամ դրամաստեղծ միավորի 
հաշվեկշռային արժեքը պետք է ավելացվի մինչև նրա փոխհատուցվող գումարը, բայց այնպես, որ ակտիվի 
ավելացված հաշվեկշռային արժեքը չգերազանցի այն հաշվեկշռային արժեքը, որը որոշված կլիներ, եթե 
նախորդ տարիներին այդ ակտիվի կամ դրամաստեղծ միավորի գծով արժեզրկումից կորուստներ 
ճանաչված չլինեին: Արժեզրկումից կորստի հակադարձումն անմիջապես ճանաչվում է որպես եկամուտ 
շահույթի կամ վնասի և այլ համապարփակ ֆինանսական արդյունքի մասին հաշվետվությունում, 
բացառությամբ այն դեպքերի, երբ համապատասխան ակտիվը հաշվառվում է վերագնահատված արժեքով, 
որի դեպքում արժեզրկումից կորստի ցանկացած հակադարձում դիտվում է որպես վերագնահատումից 
արժեքի աճ: 

Ֆինանսական  ակտիվների  արժեզրկում  

Յուրաքանչյուր հաշվետու ամսաթվի դրությամբ ֆինանսական ակտիվները, բացառությամբ այն 
ֆինանսական ակտիվների չափվող իրական արժեքով` շահույթի կամ վնասի միջոցով, գնահատվում են 
արժեզրկման հայտանիշի առկայության համար: Ֆինանսական ակտիվներն արժեզրկված են, եթե առկա է 
անկողմնակալ վկայություն, որ ֆինանսական ակտիվների սկզբնական ճանաչումից հետո տեղի ունեցած 
մեկ կամ մի քանի իրադարձություններ ազդել են ակնկալվող դրամական միջոցների հոսքերի վրա: 
Ամորտիզացված արժեքով հաշվառվող ֆինանսական ակտիվների գծով արժեզրկման կորուստը 
հաշվառվում է ակտիվի հաշվեկշռային արժեքի և սկզբնական արդյունավետ տոկոսադրույքով զեղչված 
դրամական միջոցների ակնկալվող ապագա հոսքերի ներկա արժեքի միջև տարբերությամբ: Բոլոր 
ֆինանսական ակտիվների համար արժեզրկումից կորուստն ուղղակիորեն նվազեցվում է ֆինանսական 
ակտիվի հաշվեկշռային արժեքից, բացառությամբ առևտրային դեբիտորական պարտքերի, որոնց 
հաշվեկշռային արժեքը նվազեցվում է կասկածելի պարտքերի պահուստի միջոցով: 
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     3.8. Շահութահարկ  

Ընթացիկ շահութահարկը տարվա համար հարկվող շահույթից վճարվելիք հարկն է հաշվետու ամսաթվին 
գործող կամ, ըստ էության գործող հարկային դրույքաչափերով հաշվի առնելով նախորդ տարիների 
համար վճարվելիք հարկերի ճշգրտումները:   
Հետաձգված հարկը հաշվարկվում է ակտիվների ու պարտավորությունների հաշվեկշռային արժեքների և 
շահութահարկի հաշվարկման ժամանակ օգտագործվող համապատասխան հարկային բազաների միջև 
ժամանակավոր տարբերություններից: Հետաձգված հարկային պարտավորությունները ճանաչվում են 
բոլոր հարկվող ժամանակավոր տարբերությունների համար: Հետաձգված հարկային ակտիվները պետք է 
ճանաչվեն բոլոր նվազեցվող ժամանակավոր տարբերությունների համար այն չափով, որքանով որ 
հավանական է հարկվող շահույթի ստացում, որի դիմաց կարող է օգտագործվել նվազեցվող 
ժամանակավոր տարբերությունը: Այսպիսի հետաձգված հարկային ակտիվներն ու 
պարտավորությունները չեն ճանաչվում, եթե ժամանակավոր տարբերությունն առաջանում է գուդվիլի 
սկզբնական ճանաչումից կամ այլ ակտիվների և պարտավորությունների սկզբնական ճանաչումից 
այնպիսի գործարքում, որը գործարքի պահին չի ազդում ոչ հաշվապահական շահույթի, ոչ էլ` հարկվող 
շահույթի վրա (բացի ձեռնարկատիրական գործունեության միավորումներից): 
Հետաձգված հարկային ակտիվների հաշվեկշռային արժեքը վերանայվում է յուրաքանչյուր հաշվետու 
ժամանակաշրջանի վերջում և նվազեցվում է այն չափով, որով այլևս հավանական չէ, որ Հիմնադրամը 
կստանա բավարար հարկվող շահույթ, որը թույլ կտա հետաձգված հարկային ակտիվից օգուտն 
ամբողջությամբ կամ մասամբ իրացնել: 
Հետաձգված հարկային ակտիվներն ու պարտավորությունները չափվում են հարկերի այն դրույքների 
օգտագործմամբ, որոնց կիրառման մեջ լինելն ակնկալվում է ակտիվի իրացման կամ պարտավորության 
մարման ժամանակ` հիմք ընդունելով հարկերի այն դրույքները (և հարկային հարաբերություններ 
կարգավորող նորմատիվ իրավական ակտերը), որոնք ուժի մեջ են եղել կամ, ըստ էության ուժի մեջ են եղել 
հաշվետու ժամանակաշրջանի վերջում: Հետաձգված հարկային պարտավորությունների և հետաձգված 
հարկային ակտիվների չափումն արտացոլում է հարկային հետևանքները, որոնք երևան են գալու կախված 
այն եղանակից, որով Հիմնադրամը հաշվետու ամսաթվի դրությամբ ակնկալում է փոխհատուցել կամ 
մարել իր ակտիվների կամ պարտավորությունների հաշվեկշռային արժեքները: 
Հետաձգված հարկային ակտիվներն ու պարտավորությունները հաշվանցվում են, երբ կա իրավաբանորեն 
ամրագրված իրավունք` հաշվանցելու ընթացիկ հարկային ակտիվները ընթացիկ հարկային 
պարտավորությունների դիմաց և երբ վերաբերում են շահութահարկին, որը գանձվում է նույն հարկային 
մարմնի կողմից, և Հիմնադրամը մտադիր է զուտ հիմունքով մարել ընթացիկ հարկային 
պարտավորություններն ու ակտիվները: 
 

     3.9. Աշխատակիցների  հատուցումներ  

Երբ աշխատակիցը հաշվառման ժամանակաշրջանի ընթացքում Հիմնադրամը մատուցել է ծառայություն, 
Հիմնադրամը աշխատակիցների կարճաժամկետ հատուցումների չզեղչված գումարը, որն ակնկալվում է 
վճարել այդ ծառայության դիմաց, ճանաչում է՝ 

ա) որպես պարտավորություն (հաշվեգրված ծախս)՝ արդեն վճարված ցանկացած գումար հանելուց հետո: 
Եթե արդեն վճարված գումարը գերազանցում է հատուցումների չզեղչված գումարը, Հիմնադրամը 
ճանաչում է այդ տարբերությունը որպես ակտիվ (կանխավճարված ծախս)՝ այն չափով, որով 
կանխավճարը կհանգեցնի, օրինակ, ապագա վճարումների կրճատման կամ դրամական միջոցների 
վերադարձի և 

բ) որպես ծախս, բացառությամբ այն դեպքերի, երբ այլ ստանդարտներով պահանջվում կամ թույլատրվում 
է հատուցումների գումարը ներառել մեկ այլ ակտիվի արժեքի մեջ (օրինակ, ՀՀՄՍ 2 «Պաշարներ» և ՀՀՄՍ 
16 «Հիմնական միջոցներ» ստանդարտները): 

Հիմնադրամը փոխհատուցելի բացակայությունների ձևով աշխատակիցների կարճաժամկետ 
հատուցումների ակնկալվող ծախսումները ճանաչում է՝ 
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ա) կուտակվող փոխհատուցելի բացակայությունների դեպքում՝ այն ժամանակ, երբ աշխատակիցները 
ծառայություն են մատուցում, որն ավելացնում է իրենց իրավունքները ապագա փոխհատուցելի 
բացակայությունների նկատմամբ. և 

բ) չկուտակվող փոխհատուցելի բացակայությունների դեպքում՝ այն ժամանակ, երբ բացակայությունը 
տեղի է ունենում: 

 

 

 

    4. Հիմնական  միջոցներ  

Հազար դրամ 

Սկզբնական արժեք Մեքենաներ և 

սարքավորումներ 
 

Արտադրական   

տնտեսական 

գույք 

 Ընդամենը 

Մնացորդ առ 31.12.2016թ.                                -                -  - 

Ավելացում                              188                 858          1,046 

Դուրսգրում                                 -                 -  - 

Մնացորդ առ 31.12.2017թ.                              188                 858  1,046 

Մաշվածություն      

Մնացորդ առ 31.12.2016թ.                                -                -  - 

Ավելացում                                60                 130  190 

Դուրսգրում                                 -                 -  - 

Մնացորդ առ 31.12.2017թ.                                60                 130  190 

Զուտ հաշվեկշռային արժեք      

Մնացորդ առ 31.12.2016թ.                                -                    -  - 

Մնացորդ առ 31.12.2017թ.                              128                728  856 

 

Գրավադրված  գույք  

Հաշվետու  ամսաթվի  դրությամբ  Հիմնադրամը  գրավադրված  հիմնական  միջոցներ  չունի :  

   

Մաշվածության  գծով  ծախս  

Հիմնական  միջոցների  մաշվածության  գծով  ծախսը  ներառվել  է  դրամաշնորհի  
շրջանակներում  իրականացված  ծախսերում  (ծանոթագրություն  11):  

   

   Այլ  

Հաշվետու  ամսաթվի  դրությամբ  Հիմնադրամը  վաճառքի  համար  պահվող ,  
ժամանակավորապես  շահագործումից  հանված  կամ  զրո  հաշվեկշռային  արժեքով  
հաշվառվող  հիմնական  միջոցներ  չունի : 
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5. Տրված  կանխավճարներ  

Հազար ՀՀ դրամ  
 2017թ  2016թ
Կանխավճարներ  վարձակալության  գծով  485            -
Ընդամենը                    485                 -  

 

 
6. Դրամական  միջոցներ  և  դրանց  համարժեքներ  
 
Դրամական  միջոցների  հոսքերի  մասին  հաշվետվության  նպատակով՝  դրամական  
միջոցները  և  դրանց  համարժեքները  ներառում  են  դրամական  միջոցները  դրամարկղում  ու  
բանկերում  և  մինչև  երեք  ամիս  մարման  ժամկետ  ունեցող  կարճաժամկետ  ներդրումները :  
Ինչպես  ներկայացված  է  դրամական  միջոցների  հոսքերի  մասին  հաշվետվությունում ,  
մնացորդները  դրամարկղում  և  բանկերում  ֆինանսական  տարվա  վերջում  կարող  են  
համադրվել  ֆինանսական  վիճակի  մասին  հաշվետվության  հոդվածների  հետ  հետևյալ  
կերպ .  

Հազար ՀՀ դրամ 
 2017թ  2016թ

Դրամարկղ  18 -

Ընթացիկ  հաշիվներ  բանկում  22,620 -

Ընդամենը  22,638 -

 

 
7. Ակտիվներին  վերաբերող  շնորհներ  

Հազար ՀՀ դրամ 
 2017թ  2016թ

Հունվարի  1-ի  դրությամբ  -  -

Տարվա  ընթացքում  ստացված           1,046 -
Ֆինանսական  արդյունքներում  արտացոլված            (190) -

Դեկտեմբերի  31-ի  դրությամբ   -

Ոչ  ընթացիկ             856 
Ընթացիկ             -  -

Ընդամենը  շնորհներ           856 -

 

Ակտիվներին  վերաբերող  շնորհները  ստացվել  են  ընդհանուր  վերահսկողության  տակ  
գտնվող  կազմակերպությունից  Հիմնադրամի  կանոնադրական  նպատակների  
շրջանակներում  օգտագործելու  համար :  Տվյալ  շնորհների  գծով  չկան  կցված  և  չկատարված  
պայմաններ  և  պարտականություններ :  
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8. Նվիրաբերությունից  եկամուտներ  

Նվիրաբերությունից  եկամուտներն  իրենցից  ներկայացնում  են  Հիմնադրամի  ընթացիկ  
գործունեության  և  կանոնադրական  նպատակների  իրականացման  համար ,  հիմնադրից  և  
համատեղ  վերահսկողության  տակ  գտնվող  կազմակերպությունից  ստացված  միջոցները :  

 
9. Վարչական  ծախսեր  

 2017թ  2016թ

Աշխատանքի  դիմաց  վարձատրություն  (802) -

Հաշվապահական  և  խորհրդատվական  ծախսեր  (2,180) -

Բանկային  ծախսեր  (59) -

Չփոխհատուցվող  հարկեր  (17) -

Այլ  ծախսեր  (8) -

Ընդամենը  (3,066) -

 

10. Գործառնական  այլ  ծախսեր  

 2017թ  2016թ

Աշխատանքի  դիմաց  վարձատրություն  (13,520) -

Վարձակալական  վճարներ  (3,880) -

Փոստի  և  հեռահաղորդակցության  ծախսեր  (393) -

Գրասենյակային ,  կոմունալ  և  տնտեսական  ծախսեր  (277) -

Միջոցառումների  կազմակերպում  (159) -

Տրանսպորտային  ծախսեր  (60) -

Մարկետինգային  և  գովազդային  ծախսեր  (1,002) -

Գործուղման  և  ներկայացուցչական  ծախսեր  (56) 

Տպագրական  ծախսեր  (515) -

Արտարժույթի  փոխարկման  ծախսեր  (120) -

Այլ  ծախսեր  (120) -

Ընդամենը  (20,102) -

  

 11. Գործարքներ  փոխկապակցված  կողմերի  հետ  

   ա)  Վերահսկողություն  

Հիմնադրամի  հիմնադիր  և  գործադիր  տնօրեն  է  հանդիսանում  Գարին  Կ .  Հովհաննիսյանը  
(ԱՄՆ  քաղաքացի ,  ՀՀ  հատուկ  անձնագիր՝  AH 0610401, տրված  ՝  2008թ .  Սեպտեմբերի  26-ին ,  
002-ի  կողմից ,  բնակվող  ՝  ՀՀ  ք .  Երևան  0019, Բաղրամյան  2,  բն .  11 հասցեում)   

Ներկայացվող  հաշվետվությունների  առումով  Հիմնադրամի  կապակցված  կողմերն  են` նրա  
հիմնադիրը ,  համատեղ  վերահսկողության  տակ  գտնվող  կազմակերպությունները ,  
ղեկավար  անձնակազմի  անդամները ,  ինչպես  նաև  նրանց  հետ  կապակցված  անձինք :  

Հիմնադրամն  իր  գործունեության  ընթացքում  իրականացնում  է  գործարքներ  կապակցված  
կողմերի  հետ :  
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      Կապակցված  կողմերի  հետ  իրականացված  գործարքների  մանրամասները  հետևյալն  
են .  

     բ)  Համատեղ  վերահսկողության  տակ  գտնվող  կազմակերպությունների  հետ   կատարված               
գործարքների  մանրամասներ .  

 

գ)  Գործարքներ   վերադաս  ղեկավարության  հետ  

Ստորև  ներկայացված  է  վերադաս  ղեկավարության  հետ  գործարքների  մանրամասները .  

  

 

12. Գործառնական  վարձակալություն  

Հիմնադրամը  չեղյալ  չհամարվող  գործառնական  վարձակալության  պայմանագրեր  չունի :    

 

13. Պայմանական  դեպքեր  

Հարկային  օրենսդրության  հակասություններ  և  երկիմաստություններ  

Հայաստանի  հարկային  համակարգը  համեմատաբար  նոր  է  և  բնորոշվում  է  օրենսդրության ,  
պաշտոնական  պարզաբանումների  և  դատավճիռների  հաճախակի  փոփոխություններով ,  
որոնք  հաճախ  հստակ  չեն ,  հակասական  են  և  պահանջում  են  մեկնաբանություններ  
տարբեր  հարկային  մարմինների  կողմից :  Հարկերը  ենթակա  են  ստուգման  և  
ուսումնասիրության  մի  շարք  մարմինների  կողմից ,  որոնք  իրավասու  են  կիրառել  խիստ  
տույժեր  և  տուգանքներ :  Հարկային  օրենսդրության  խախտման  դեպքում  հարկային  
մարմիններն  իրավասու  չեն  սահմանել  հարկերի  գծով  լրացուցիչ  պարտավորություններ ,  
տույժեր  կամ  տուգանքներ ,  եթե  խախտման  ամսաթվից  անցել  է  երեք  տարի :  

Այս  փաստերը  Հայաստանի  Հանրապետությունում  կարող  են  այլ  երկրների  
համեմատությամբ  էական  հարկային  ռիսկ  առաջացնել :  Ղեկավարությունը  գտնում  է ,  որ  
համապատասխանորեն  է  գնահատել  հարկային  պարտավորությունները՝  Հայաստանի  
հարկային  օրենսդրության ,  պաշտոնական  հայտարարությունների  և  դատավճիռների  իր  
մեկնաբանությունների  հիման  վրա :  Այնուամենայնիվ ,  համապատասխան  իրավասու  
մարմինները  կարող  են  ունենալ  այլ  մեկնաբանություններ ,  և  հետևանքները  կարող  են  
էական  լինել  սույն  ֆինանսական  հաշվետվությունների  համար ,  եթե  իրավասու  
մարմիններին  հաջողվի  գործադրել  իրենց  մեկնաբանությունները :  

Անվանումը 
Մնացորդ առ 

31.12.2017 
2017թ. 

Մնացորդ առ 
31.12.2016 

2016թ. 

Ստացված շնորհներ և նվիրաբերություններ 
 

856       49,965      -  - 

Անվանումը 
Մնացորդ առ 

31.12.2017 
2017թ. 

Մնացորդ առ 
31.12.2016 

2016թ. 

Ստացված  նվիրաբերություններ - 30 -        - 

Աշխատանքի վճարմանն ուղղված միջոցներ - 802 - - 




